证券代码：300137       证券简称：先河环保           公告编号：2023-029

河北先河环保科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

河北先河环保科技股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于 2023

年 6 月 20 日收到深圳证券交易所下发的《关于对河北先河环保科技股份有限公

司的关注函》（创业板关注函〔2023〕第 237 号）（以下简称“关注函”）。收到关

注函后，公司高度重视，并要求相关人员对关注函提出的有关问题进行说明并提

供材料，现就关注函所涉及问题回复如下：

问题 1：请你公司结合李玉国的资金状况、债务情况、截至目前李玉国所持

公司股份受限情况等，说明李玉国对本次司法判决及相关司法冻结事项的处理

计划和进展，是否存在股份转让计划，是否存在司法强制处置的风险。

回复：

经公司就上述事项询问李玉国本人，其确认情况如下：

1. 李玉国目前尚未偿还的已到期、逾期的债务为本次司法判决（即上海市

第二中级人民法院作出的 5 份判决）确定的其应向段桂山清偿的债务（包括借款

本金 16,200 万元，及其对应的利息、律师费等）。

2. 截至目前，李玉国所持有的公司股份合计为 62,990,929 股，其中：累计

被冻结股份数量为 34,210,000 股，占其所持公司股份比例为 54.31%，占公司股

份总数比例为 6.27%；累计质押股份数量为 20,000,000 股，占其所持公司股份比

例为 31.75%，占公司股份总数比例为 3.67%。前述李玉国所持股份受限数量合

计为 54,210,000 股，占其所持公司股份比例为 86.06%，占公司股份总数比例为

9.94%。

3. 截至目前，李玉国尚未收到法院发出的要求其履行上述判决的执行通知

书，其尚不知悉段桂山是否已就上述判决提起强制执行申请。

4. 李玉国目前的自有资金不足以偿还前述判决确定的债务，其正在积极筹

措资金，待其收到法院发出的要求其履行上述判决的执行通知书后，将及时履行

上述判决确定的义务，避免被冻结的股份被司法强制处置。

5. 除原已披露的拟向青岛清利新能源有限公司转让所持公司股份外，其目

前不存在其他股份转让计划。

6. 如人民法院要求李玉国履行上述判决确定的义务，且李玉国未能筹措足

够的资金用于清偿对段桂山的债务的，则李玉国所持有的公司股份存在被司法强

制处置的风险。

问题 2：公告显示，李玉国自珠海天元永明科技有限公司（以下简称“珠海

天元”）借款 1 亿元，李玉国已归还本息合计 105,890,128 元。珠海天元其后又

向北京市东城区人民法院提起诉讼，一审判决后双方均提起上诉，目前案件正

在二审审理过程中。李玉国已于 2023 年 4 月 23 日按照一审判决内容及计算方

法向珠海天元支付剩余欠款本金、利息及违约金 158,750 元。请你公司说明李玉

国解除股票质押登记的进展，目前暂未解除股票质押的原因，相关事项对公司

控制权稳定性的影响。

回复：

经公司就上述事项询问李玉国本人，其确认情况如下：

1. 截至目前，李玉国质押给珠海天元的股份尚未解除股票质押登记。

2. 在珠海天元向北京市东城区人民法院提起的诉讼中，李玉国反诉要求解

除股票质押登记。北京市东城区人民法院于 2023 年 4 月 17 日作出判决，判决李

玉国仍需向珠海天元支付一定的数额的欠款本金、利息及违约金，且驳回了李玉

国的反诉请求。

上述判决作出后，李玉国和珠海天元均提起上诉，目前案件正在二审审理过

程中。

3. 李玉国虽然于 2023 年 4 月 23 日按照一审判决内容及计算方法向珠海天

元支付了剩余欠款本金、利息及违约金，但由于一审判决驳回李玉国的反诉请求

（请求解除股票质押），珠海天元和李玉国对于该判决均提出了上诉，因此，截

至目前，该项股票质押仍暂未解除。

4. 考虑到在上述案件一审前李玉国已向珠海天元归还本息合计 105,890,128

元，且在上述案件一审判决后，李玉国也已按一审判决内容及计算方法向珠海天

元支付剩余欠款本金、利息及违约金 158,750 元，即李玉国已按一审判决向珠海

天元清偿完毕相关债务，尽管本案目前仍在二审阶段，但二审判决要求李玉国额

外向珠海天元支付大额款项的可能性较低，李玉国质押给珠海天元的股份被行使

质押权可能性较小，因此，相关事项对公司控制权的稳定性不会产生重大不利影

响。

问题 3：前期你公司回复我部问询函显示，清利新能源于 2022 年 5 月 25 日

及 6 月 10 日分别与山东华保商业保理有限公司（以下简称“山东华保”）签署

《国内商业保理合同》，分别融资 2,000 万元，合计 4,000 万元。清利新能源向

山东华保融资的背景系为向李玉国支付相关款项。清利新能源已经支付期初保

理首付款，系按年化 14.6%的费率予以确定，因此该笔融资款的使用期限应当

为 1 年而非 1 个月。但山东华保按照格式合同的约定，以 1 个月为使用期，并

按每日 0.3%的逾期使用费率主张逾期使用费。双方就资金宽限期及使用费率等

方面产生了争议。请你公司：

（1）说明清利新能源为李玉国支付相关款项的原因，是否存在其他为李玉

国支付款项的情形，是否与清利新能源前期受让李玉国控制权构成一揽子交易，

是否存在应披露未披露的事项，是否存在其他利益安排。

（2）说明清利新能源认为该笔融资款的使用期限应当为 1 年而非 1 个月的

原因及合理性，相关期限与山东华保签订的格式合同不一致的具体原因。

回复：

（一）说明清利新能源为李玉国支付相关款项的原因，是否存在其他为李

玉国支付款项的情形，是否与清利新能源前期受让李玉国控制权构成一揽子交

易，是否存在应披露未披露的事项，是否存在其他利益安排。

根据清利新能源的说明，清利新能源向李玉国支付相关款项系李玉国因偿还

相关债务需要而产生额外的资金需求，为了不使李玉国自身的债务原因影响本次

控制权交易，清利新能源向李玉国提供了资金拆借。该资金拆借不与前期受让李

玉国控制权构成一揽子交易，不存在应披露未披露的事项，不存在其他利益安排。

（二）说明清利新能源认为该笔融资款的使用期限应当为 1 年而非 1 个月

的原因及合理性，相关期限与山东华保签订的格式合同不一致的具体原因。

根据清利新能源的说明，清利新能源已经按照 1 年的使用期限支付了使用费，

因此该笔融资款的使用期限应当是 1 年，而非格式合同约定的 1 个月，并且在款

项使用满 1 个月后，山东华保并未根据格式合同的约定要求清利新能源偿还融资

款，因此双方亦通过实际行为变更了格式合同的内容。

综上，清利新能源认为该融资款的使用期限为 1 年而非 1 个月具有合理性。

问题 4：请你公司分别说明李玉国、清利新能源已到期、逾期和未来一年到

期的债务情况，相关偿付情况和拟采取的应对措施，核查并披露其是否存在股

权纠纷和其他经济纠纷、涉诉情况。

回复：

经公司就上述事项询问李玉国本人，其确认情况如下：

1. 除了上海市第二中级人民法院已经作出的判决确定的其对段桂山的债务、

前述正在二审审理中的其与珠海天元的债务纠纷所涉的可能债务外，其不存在其

他已到期、逾期和未来一年到期的大额债务。

2. 关于对段桂山的债务的偿付情况和拟采取的应对措施，见于问题 1 相关

回复。对于其与珠海天元的债务纠纷，由于李玉国已于案件一审前偿还了主要债

务且按一审判决向珠海天元清偿了相应款项，二审再判决其向珠海天元额外偿还

大额债务的可能性不大。

3. 除上述案件纠纷外，李玉国不存在其他股权纠纷和其他经济纠纷、涉诉

情况。

经公司与清利新能源确认：

1. 除了本次与山东华保 4,000 万元融资款的纠纷，清利新能源不存在其他已

到期、逾期和未来一年到期的债务。

2. 截至本回复出具之日，清利新能源已与山东华保达成和解，将根据和解

协议偿还剩余融资款项，还款来源系股东提供的借款。

3. 清利新能源不存在其他股权纠纷和其他经济纠纷、涉诉情况。

问题 5：前期你公司回复我部关注函显示，若李玉国所持公司股份被强制平

仓、司法划转或因其他方式减少，清利新能源将通过二级市场增持、参与司法

拍卖或依法受让被质押的股份等方式增加持有公司股份，确保拥有表决权的股

份数合计不低于公司股份总数的 10.55%。请你公司结合清利新能源业务开展情

况、资金来源及资金状况、负债情况、未来两年资金需求和应对计划、主要股

东财务状况，说明清利新能源为维护公司控制权稳定已采取和拟采取的具体措

施，包括具体时间、方式及可行性，并进一步提示控制权不稳定的风险。

回复：

根据清利新能源的说明，清利新能源仅为持股平台，未开展实际经营，因此

未来两年暂时不存在因业务开展而产生的资金需求。

截至 2023 年 3 月 31 日，清利新能源及其主要股东的财务状况如下：

1. 清利新能源

公司总资产 49,398.17 万元，其中流动资产 37,930.14 万元，长期股权投资

11,468.03 万元，其他应收款 37,924.67 万元；公司总负债 3,814.58 万元，其中流

动负债 3,814.58 万元。

2. 青岛清能电新能源有限公司

公司总资产 30,193.71 万元，其中流动资产 22.71 万元；公司总负债 10,995.22

万元，其中流动负债 10,995.22 万元。

3. 上海光和贸易有限公司

公司总资产11,305.58万元，其中流动资产1.09万元，长期股权投资11,304.48

万元；公司总负债 11,320.85 万元，其中流动负债 11,320.85 万元。

4. 中晖控股集团有限公司

公司总资产 7,573.06 万元，其中流动资产 2,973.06 万元，其他应收款 2,973

万元；公司总负债 4,610.32 万元，其中流动负债 4,610.32 万元。

根据清利新能源的说明：

1. 截至本回复出具之日，已与山东华保达成和解协议，拟在法院的主持下

调解结案，清利新能源的还款来源系股东提供的借款。

2. 针对李玉国与段桂山的债务导致的被冻结股票存在被拍卖的风险，清利

新能源将对相关判决的履行进展情况保持关注，要求李玉国将该案件判决履行进

展（包括被冻结股份拟被司法强制处置）及时告知清利新能源，若李玉国所涉股

份被司法强制处置的，清利新能源将通过参与司法拍卖、在二级市场买入上市公

司股票等形式增持上市公司股票，以稳定对上市公司的控制权。

特此公告。

河北先河环保科技股份有限公司董事会

二〇二三年六月二十七日